Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paragua u Paulista
Estado de  Sao  Paulo

OFICIO  N°. 580/2021-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 12 de. julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista  Junior
Presidente da  Camara Municipals
Rua Guerino Mateus, 205: Jardim Paulista
19703-080 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 202/2021-SO,  de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

• Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações
referentes ao desconto do Instituto Municipal de Seguridade Social -- IMSS,
realizado nos vencimentos dos servidores públicos municipais que são regidos pelo
regime estatutário, em nosso municipi,o, de acordo com o Departamento Municipal
de Recursos Humanos, informamos o seguinte:

a) , b), c), d) e e) As informações constam do Memorando Interno, do
Departamento Municipal de Recursos Humanos, cuja cópia segue anexa.

Certos da atenção de Vossa Excelência, ápresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

' jJççj :u&
NTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTNEMS/kes '
OF

Ir ;•4r.•••:ist.tFacy;.;
'Pm

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°:44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos-, n° 1.430, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguagu Paulista- SP 	-

/

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Parâ  guagu Paulista
Estado de  SA()  Paulo

Ao Exmo.
Sr.  ANTONIO  TAKASHI SASADA
MD. Prefeito Municipal

Assunto: - RESPOSTA - REQUERIMENTO no 202/2021

Emerson Kartins-dOs Santos
Diretor-Dep. Recursos Humanos

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Centro — Praça Jornalista Mário Pacheco
Fone 0xx18 — 3361.9100 — CEP. 19.700.000

CNPJ 44.547.305/0001-93

Em atenção ao requerimento supramencionado, ternos a esClarecer o seguinte:

a) 0 desconto em relação aos vencimentos do servidor é de 11% (onze porcento);

b) Não. Segue anexo, a listagem com todos os eventos com incidências, e não incidências

previdenciárias.

c) Segue anexo, a,  listagem com todos os eventos com incidências e não incidências

previdenciárias;

d.1) Não. Segue anexo, a listagem com todos os eventos com incidências e não

incidências previdenci6rias relativas também aos Professores;

d.2) Sim. Cm base no parecer  juridic()  datado de 19/02/2019, no qual foi fundamentado

nos Estatutos do Magisterio Estadual e Municipal (Lei Estadual no 836/97 e Lei,Municipal 	-

no 03/97), ficou decidido pelo desconto previdenciário em relação a_ carga suplementar,

sob o argumento de que referida verb/a (carga suplementar) é considerada vencimento.

d.3) Sim Os servidores efetivos em cargo em cornis'são podem optar, nos termos do

artigo 34, § 20, da Lei no 1968/97, pela inclusão na base de contribuição da parcela

percebida em decorrência do exercicio de carga em comissão ou função de confiança para

efeito de calculo do beneficio a ser concedido com fundamento no  art.  40 da Constituição

Federal. Pana tanto, basta fazer  urn  requerimento junto ao Dep. Recursos Humanos.

e) Na listagem que segue anexo, encontram-se descritos todos os eventos  corn

incidências e não incidências,previdenci6rias, inclusive as transitórias.

e

Paraguagu Paulista, 12 de Julho de 2021.

E
o

C

99

99

00

01

12

00

00

04

00

00

00

00

00

00'

00

.00
00

00

00

DO

00

00

00,

V

V

V

V

-V

V

V

V

V.

V

V

V

(8/neia/NTI.CLAUD'INEIA.PINOTTI] {7.5.31119.14551/B/145511 Piorilli  S/C  Software Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
Siqueira Campos, 1430, Centro. Parauacu Paulista-SP

CNPJ: 44.547.305/0001-93

Listagem de Eventos  corn  Incidências

Safario

Subsidio:

Subsidios

Horas Extras 50%

Adic Insalubridade 40%

Anuenio

Nora Extra.10,0%

Pis/Pasep

Seguro de Vida

Dif  Salado  (carga horária)

Diferença Carga Suplementar

Rest. Reten. IMSS 4%

Carga Suplementar

Diferenca de Salado

Adicional  LC N°03/97

Licenca Premio Pecdnia

Saldo  Salado

Sexta Parte,Inalivo

Sexta Parte DAE

AdiciOnal Vigia

Adiciónal Noturno

Adiantamentos

Difer—enga Salano Maternidade

N
a t

u
re

z
a

I

ui
ui
i

ID
ed

u
z

I.
N

.S
. S

.

ui.
(3 7.
°T.-

1D
ed

u
z

R
.P

.P
.S

.

u..
e2
c2 0.

ui

IS
a

l.
  F

a
m

íl
ia

ps S S S S

ps s sss

L ps s
P . S. sss

ps .  SS  S

PS S 8  SS

ps S  SS

P

D

PS s' s s s

P S S S S

P s s SSS

PS S SSS

P S HSs S

P S 55 s

PS

P. S s sss

P S S

PS S SSS

ps sss

ps S S S

D

P S S S

Pagina 1 de 8

08/07/2021

co
C
o

4E.

5

1
3°

 S
a

lá
r i

o

M
éd

ia
  1

3°
 S

a
lá

ri
o

M
at

e
rn

id
a
d

e

In
fo

rm
a

1
3 °

 S
a

l.

St

S. V

S.
-

V

5

(  S .  S.

S. •S

S.

S*

S.

S ' V

Código
pol
002

005

006

008

012 ,

014

015

025

029

031

033

034

038

039

040

041

043

045

046

059

054 ,

055

V s,

LL
cc

S.

S.

S.

S.

-^

M
at

e
rn

id
ad

e

,,S

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
Siqueira ampos, 1430, Centro. paraguacu Paulista-SP

CNPJ: 44.547.305/0001-93

Listagem de Eventos com Incidências

Página 2 de '8

08/07/2021

Código

,/
•

,

,

Descrição • V
an

ta
g

em

•
 1

C
la

ss
ifi

c
aç

ão

056 Faltas HTP V 06
058 Pensao Alimenticia V 00
060 s  Adicional Tempo Serv. Inativo F 00
061 Adic. Tempo Serv. Inativo V 00
062 , Salario Inativo F 00
063 ' , Salario Pensao 	 I F 00
064 Adicional Tempo Serv. Inativo 	 - F 00
065 Adicional Universitario 	' 	j F 00
066 	, , 	. Auxilio Dif6renca de Caixa F 00
071 Diana V 00
074 Gratificacao  LC  058/05 - EF F 00
Q75 Gratificacao

... F 00
079 .Dif. Sal. Inativo V 00
081 Funcao Gratificada F 00
082 Adiant. P/Alimentacao V 00
083 Emprestimo/ASP 	 , V 00
086 dratificacao  LC  058/05 	' F 00
089 Adic. Periculosidade PE F 00
096 Diferença Auxilio Doenca V '00
091 Substituicao Eventual 	• V 00
092 Incentivo P.S.F 	 .

. F 00
09,6 Horas Faltas Valor V ,00
097 Horas Extras Valor V 00

i'si
at

u
re

za

D
ed

u
z

I.
N

.S
.S

.

0:

Ui

N
=

-12  •
Ø

U-

c •

6

d

S
a

l.
F

am
il

ia

I

D

D • s

P S S

P s s

P s s

P s / s

P S S

PS S SSS

ps• sss

ps sss

ps s sss

ps s4ss

ps sss

L ps ss

D

D
pys sss

PS sss

P s SS

P s sss

ps sss

D
P S SS S

F
ér

ia
s

M
éd

ia
  F

é
ri

as

In
fo

rm
a
r

F
ér

ia
s

13
°
 S
a

lá
ri

o

M
éd

ia
  1

3°
 S

a
lá

ri
o

In
fo

rm
a

13
°

S
al

.

S

S S

S S

S S •

S

S
/

S S

S _ S

S S

S S

S S

S S

S S

S S

S S

/
S

Fiorilli  S/C  Software Ltda. 	 [8/neia/NTI.CLAUDINEIA.PINOTTI] {7.5.311.29.14551/B/14551} .

u..

E1

(1)

:0
E
O

iu

U):

N
at

u
re

za

I

cii —N
. _Q_

ui
Cl)
?.

"g
ra

,

"?..

ct D
e d

u
z
  R

.P
.P

.S
.

I

°:

u-
ft;}—.

ui

u.1

F
am

íl
ia

ps s L s s -s

pS  SS  S

PS S

p S S

p S S S S

p s s

ps S S S S

P S S S S

D

ps S S S S

P s •s s s

ps ss s

D

P s

D

P s s,, s s

D -

P s . SSS

P S S S S

ps S S S

P S S S -S

P •s s s s

P s s s s

Listagem de Eventos com Incidências

Codigo

..

. 	--,

Descrição
-.

1V
an

ta
g

em

I C
Ia

s
s

if
ic

a
çã

o

100 Sexta Parte 	 • F 00

102 Gratificacao 20% ° -- F 00

107  Art  160  LC  N° 02197 F 00

112 , Anuenio Inativo V 00

114 Gratificacao  LC  05/97 F 00

117 Gratificacao Inativo V .00

134 Sexta Parte F 00

135 Gratificação  LC  058./05 (SAE/CTA) F 00

138 , Empreatimo Sanlander/Banespa \ V 14

140 Adicional Tempo Servico , F 00

164 Diferenca Insalubridade . V\ 12

-169 ' Adic Insalubridade 20% F 12

170 Desconto ASP - _ V 00

171 Sal. Familia (judicial) 	' V 15

14'  175 Emprestimo N Caixa/B Brasil • V

178 Gratificacao  LO  058/05 - VA ___ .F 00

181 Associado Sindicato V 00

189 Jornada Dobrada F 00

190 Gratificacao Jornada Dobrada
I

F 00

191,  Gratificacao LC058/05 - CO 	• F. 00

192 Dif.  LC  058/05 F 00

193 .G.  LC  058/05  ADM  F 00

195 ., Compl. Salarial F 00

Pagina 3 de 8

08/07/2021

CU

o
CI

o

E

O

O
:0

M
éd

ia
  F

ér
ia

s

o
,CC1

Cl)
o
c,)

•

8

, PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA

Siqueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP

CNPJ: 44547.305/0001-93 -

Fiorilli  S/C  Software Ltda. 	 [8/neia/NTI.CLAUDINEIA.PINOTTI] {7.5.311 29.14551/B/14551)

Código

,

,

Descrição

\

V
an

ta
g

em

C
la

ss
if

ic
aç

ão

ma Diferenca de Salario V 00
204 Dif Desconto  ASP  V 00
209 Carta° ACCREDITO V 00
210 	_ Abono Permanencia ' V 34
212 Gratificacao  LC  058/05 - EF/CO , F 00
21-3 Em*stimo Caixa Federal V 14
214 Infrack Transito 	. V 00
215 Seguro Vida SINDSERV V 00
216 Falta Justificada V 6-5

216 Pensao Alimenticia V 00
221 Emprestimo  Parana  Banco S/k, , V 14
224 Gratificacao LC058/05 . 	, 	. V 00_
225 , Perda hora/aula V 00
226 Falta Abonada V 07
227 Desconto Judicial '. V 00
228  Bonus  Boa Gestao V 00-
229  Bonus  Assiduidade V 00
230 Emprestimo B Brasil V 00
231 FERIAS PROPORCIONAIS, V 00
232 130. SALARIO PROPORCIONAL

i V 00
233 1/3 FERIAS - RESCISAO V 00
234 MEDIA ADIANTAMENTO 13o. SALARIO • V 00
235 Folha Complementar(Provento) -‘ V DO

N
at

u
re

za

Ui
oi

6
i
N
7

7.1

'1
0,

C/1

Cii.n

0-

N
-7

Tli

LI-
ci
re

Ci
17.

C3,

1S
al

.  F
am

íli
a

I

P S S

D
D

P s

P S SSS

D

D

D

P

D

D

P

D

P

D

P ,S

P s

0

P s

PS s s s

P s

p s SS

PS S SSS

F
ér

ia
s

M
éd

ia
  F

ér
ia

s

In
fo

rm
a
r

F
é

ri
as

13
°

S
al

ár
io

'M
éd

ia
  1

3°
 S
a

lá
ri

o

In
fo

rm
a

13
°
 S
a

l.

S

s s

s

, s

S

_

U- (1)

S

0

M
at

er
n

id
ad

e
,

on

o
C1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
Siqueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP

CNPJ: 44.547.305/0001-93

Listagem de Eventos com Incidências

Página 4 de 8

08/07/2021,,

Fiorilli  S/C  Software Ltda. 	 [8/neia/NTI.CLAUDINEIA.PINOTTI] {7.5.311.29.14551/B/14551} .

Código

,
\

,

- Descrição 	 _ [va
nt

a
g

em

C
la

ss
if

ic
aç

ão

236 Folha Complementar (Desconto) V 00

237 Restituicao IRRF At ()0

238 Diferenca Reajuste Salarial V 00

239 Abono  LC  124/2010 F 00

240 Gratificação  LC  126/2010 F 00

241 Gratificação  LC  123/2010 V 00

242 Diferença Sexta Parte V 00

243 Gratificação  LC  112/2009 V 00

244
1

Gratificacao Lei 2672/09 F 00

245 Processo Adm(Desconto) V 00

246 Cartao  PAS  (2a via) .. V 00

247 Quinquenio 	 ,
F 00

248 Convenio UNIMED(Mensalidade) V 00

249 ' projetos Especiais , F 00

250 Contribuição Sindical 	 - 	 - V 00,

251 Gratificagao  LC  144/11‘e 179/15, V 00

252 • Convenio UNIMED (Complemento) V 00

253 Emprestimo Bradésco 	 , V 14

254 Cartão ASPCARD 	 ,._ V 00

256 Falta Atestado Medico (GRAVE) V 05

257 Falta Atestado Médico V, 05

258 Falta Compulsoria 	 , V 05

259 ' Contribuição Sindical (Agentes) 	 . V 00

's S.

$ S. :S

S. V

ui

D
ed

u
z

R
. P

.P
.S

.

u.  ui

c9

S
al

.  F
am

íli
a

In
fo

rm
ar

  F
er

ia
s

.0

.1=
413

Cn
o

M
éd

ia
  1

3 °
 S
a

lá
r i

o

In
fo

rm
a

13
°

S
a l

.

CU
0,

o

P .

P

P.

V

V

V

D.

s

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
Siqueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu P'auli'sta-SP

CNPJ: 44547.305/0001-93

Página 5 de 8

Listagem de Eventos com incidências

08/07/2021

Fiorilli  S/C  Software Ltda. 	 [8/neia/NTI.CLAUDINEIA.F'INOTTI] {7.5.311.29.14551/B/14551}

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA '

SiqUeira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP

CNPJ: 44.547.305/0001-93

Página 6 de 8--

Listagem de Eventos com Incidências
	 08/07/2021

Fiorilli S/C SOftware Ltda. [8/neia/NTI:CLAUDINEIA.PINOTTI] {7.5.311.29.14551/B/14551}

,

Código

,

_

.,

. 	Descrição V
an

ta
g

em

Q
la

ss
if

ic
a

çã
o

260 Faltas Horas V 05
261 Diana  LC  194/2016 V 00
262 Diferença Salario(Decisão Judicial) , F 99
26 	, , Horas Extras 50% V 01
264 Adic Insalubridade 40% F 1.2
265 Hora Extra 100% 	• 	 , V 00
266 	- .Gratificagao  LC  144/11 e 179/15 F 00
267 Adicional Noturno V-  00,
268 Incentivo .p.s.r F 00
269 Adio Insalubridade 20% 	 , F 12
270 Adicional Vigia F 00
271 Gratificacao LC,058/05 	 . F 00
272 13 SAL MENSAL V 00
273 Diana V 00
274

1
COmplemerito. Jornada F 00

275 Gratificacao F 00
276 Gratificacao  LC  058/05 F 00
277 Dif.  LC  05,8/05 F 00
278 Gratificacao  LC  058/05 - EF/CO,

• F 00
279 Funcao Gratificada 	i F 00
280  LC  05/1997 - Proc 633-02.2015.8.26.0417 F 00
281  LC  05/1997 C.Suplem - Proc 633-02.2015.8.26.041.7 F 00
282 Redutor Salarial, V 21

'N
a t

u
re

za

ui
vi

. I D
ed

u
z

I.
N

.S
.S

.
I

D
ed

u
z

R
.P

.P
.S

.

JJ,
cc

...z

ui
•

17

L.L. !S
a

l.
F

a
m

il
ia

DS S S

P

PS S SSS

P" SS. s s s

p s 55 s

PS s s s

p s s s s

PS SSS

PS SSS

PS SSS

PS s s s

PS s s s

PS s

PS s s s

P s s •s s

p s s s

PS s . S SS

PS S SSS

PS S SS S

p s s SS

PS S SSS

p5 s SSS

D

F
ér

ia
s

M
q d

ia
  F

ér
ia

s
-

In
fo

rm
ar

  F
ér

ia
s

.
1

3
°
 S
a

l á
ri

o

M
éd

ia
  1

3
°
 S
a

lá
ri

o

In
fo

rm
a

1
3°

 S
a

l.

S .  s

S S

S s

S s

Ss .

S. S

S

S s

S s

S s

s s s

S s

S s

S s

S s

S s

s s

$ s

V

V

U-.
re C)

o

M
at

er
n

i d
a
d

e

§.

S. - S

8 8 S.

Código

..•

—

 Descrição V
a

n
ta

g
em

j

C
la

ss
if

ic
a
çã

o

283 	- Emprestimo SICOOBCrediMota V 14

284 Convênio FEMA 	 _ V 00
510 Aviso Prévio Indenizado 1 . V 00

511 Contribuição Sindical V 00
512 Férias Diferença V 00
556--  IRRF (13°S1) Anterior; ' i V 00

651 Falta Justificada , V 05
652 Falta lnjustificada V 06
718 Saldo Negativo Anterior V 00
765 Margem Consignavel V 08
790 Cartão  PAS  F 08
791 BASE QTDE DE FALTAS JUSTIFICADAS ' V 08
792 BASE PORCENTAGEM TABELA FALTA V 08
793_ BASE QTDE DE FALTAS INJUSTIFICADAS ,, V 08
794 BASE QTDE DE AFASTAMENTOS  COD  REDUZIDO V 08
816 Anuenio Carga Suplementar F 00
817 Adicional Universitario Carga Suplementar F 00

818 Sexta Parte Carga Suplementar • F, 00.

819 Quinguenio Carga Suplementar F 00
820 Adicional  LC  N°03/97 Carga Suplementar " F 00
835 Desconto Proc Disciplinar V 00
904 SALARIO FAMILIA F 15
906 , FERIAS INDENIZADAS 	"' V 00

P.

o

8

CD

D
ed

u
z
  1

.1
1.
S

S
.

S
a

l.
F

a
m

íl
ia

M
é d

ia
  F

ér
ia

s

In
fo

rm
ar

  F
ér

ia
s

o

rti
o

In
fo

rm
a

1
3°

 S
a

l;

o

(1)

CI F5

CD

:5

o
o.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
,Siqueira CamPos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista SP

CNPJ: 44.547.3(15/0001-93

Página 7 de 8

Listagem de Eventos com Incidências 	 08/07/2021

Fiorilli  S/C  Software Ltda. 	 [8/neia/NTI.dLAUDINEIA.PINOTTII {7.5.311.29.14551/B/14551}

_ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
Siqueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP

CNPJ 44.547.305/0001-93

Listagem de Eventos com Incidências 08/07/2021

Página 8'de 8

Codigo

,

, i

' 	 DesCrigão V
a

n
ta

g
e

m

C
la

ss
if

ic
aç

ão

I

N
at

u
re

za

	 I

ui
ui

• D
ed

u
z

I.
N

.S
.S

.

ui

fi

a:

ui
0:
0:

c.r.,

 7)
0

LL

.

'4 1—.
(9
Li,  S

a
l.

F
am

ili
a

•

F
ér

ia
s

M
éd

ia
  F

ér
ia

s

In
fo

rm
a

r
F

ér
ia

s

13
°
 S
a

lá
ri

o

M
éd

ia
  1

3 °
 S
a

ld
r i

o

in
fo

rm
a

13
°
 S
a
l.

.

,

A
c

id
en

te

I D
o

en
ça

M
at

er
n
i d

a
d

e

co

g D
IR
F

.

I
T

ip
o

  M
é

d
ia

  (
H

/A
/M

)  I

907 FERIAS PROPORCIONAIS 	- 	. V 00 P
915 FGTS 	 , V 00 V ..
917  Aux  Doenca 	, V 00 P s s S S S

940 	• Licenca Premio 	 • V 00 P s s S

942
,

IMSS V 00 D
955 LICENCA-PRÉMIO (PECÚNIA) <P> V 00 P .
962 13o. SALARIO DOENÇA V 00 P , s
983 1/3 FERIAZ INDENIZADAS V 00 P
984 VARIAVEL FERIAS PROPORCIONAL

. 	_ V 00 P .
985 AFASTADO AUX. DOENCA - MEDIA V 00 P
986 AFASTADO AUX. DOENCA - COVID V 00 P s s S S S

Quantidade: 172

Fiorilli  S/C  Software Ltda. 	 [8/neia/NTI.CLAUDINEIA.PINOTTI] {7.5.311.29.14551/B/14551)

	Page 1
	Page 2
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8